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ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr.16379/29.12.2023 

Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș 

din data de 28.12.2023 

 

 Ședința ordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții-Măgherăuș prin Dispoziția nr. 

478 din  21 decembrie 2023 publicată pe site-ul instituției. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință- consilier, Rațiu Călin.  

La ședință participă: Primarul Marinescu Dumitru și Secretarul general, dl.Bîndilă Călin-Ioan 

Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți 14 consilieri locali și delegatul sătesc dl. 

Pop Daniel-Vlăduț. 

 

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. 

Vot în unanimitate. 

 

Secretarul General supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare. 

Vot în unanimitate. 

 

Primar:  Bună ziua, bine ați venit! Așa cum ați văzut și în ședința pe comisii, o să vă rog să fiți de 

acord cu suplimentarea ordinii de zi. Este vorba de o hotărâre de consiliu privind rectificarea 

bugetului local al orașului Tăuții-Măgherăuș pe anul 2023. Este vorba de sumele care au fost primite 

și acceptate de către dvs. în calitate de consilieri locali pentru sponsorizările care s-au făcut cu ocazia 

sărbătorilor de iarnă pentru achiziționarea de pachete pentru copiii de pe raza orașului Tăuții-

Măgherăuș. Vă mulțumesc! 

 

Președintele de ședință supune la vot adăugarea proiectului suplimentar la ordinea de zi. 

Votat în unanimitate. 

 

Se trece la ordinea de zi. 

 

1. Proiect privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 

 

Primar: Dacă îmi permiteți, așa cum bine știți, una dintre hotărârile pe care le aprobăm la finalul 

fiecărui an este aceasta cu privire la stabilirea taxelor și impozitelor locale. Nu am propus, în 

calitate de ordonator principal de credite, majorarea taxelor și impozitelor, dar taxele și 

impozitele vor crește cu 13, 8%, care este rata inflației stabilită de Codul Fiscal. Orice UAT al 
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României, trebuie și este obligată să adopte taxe și impozite locale majorate cu rata inflației pe 

anul anterior. Vă mulțumesc!  

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1-aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

2. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a unui teren din 

proprietatea privata a orasului înscris în CF 63078. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1-aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 
 

3. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a unui teren din 

proprietatea privata a orasului înscris în CF 63077. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1-aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre propus. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

4. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a unui teren din 

proprietatea privata a orasului înscris în CF 63088. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia   

3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

5. Proiect privind mandatarea reprezentantului UAT Tăuții-Măgherăuș de a vota în AGA 

ADIGIDM MM modificarea tarifelor de colectare a deșeurilor municipale din cadrul 

Contractului pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 – 

Sârbi nr. 116/2019 

 

Primar: Așa cum ați văzut și din documentația care v-a fost comunicată, operatorul care a 

câștigat partea de colectare pe zona Sârbi, din care și noi, orașul Tăuții-Măgherăuș, facem 

parte, a solicitat o majorare a tarifului. Pentru reciclabile 999, 28 de lei/tonă, pentru reziduale 

318,27 de lei /tonă. Cei din Consiliul Județean Maramureș și cei de la ADI au făcut un calcul 

și un studiu de piață extern și care au propus spre vot, de aceea am și vrut să am intervenția 

aceasta, pentru reciclabil 500 de lei și pentru rezidual 202 lei. Noi trebuie să înțelegem că în 

cadrul acestor asociații, avem drept de vot. Eu mă duc cu opinia și părerea dvs. din cadrul 

consiliului local și voi vota, dar suntem mai multe primării care urmează să voteze și să fie de 
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acord cu majorarea acestui nou preț la tot ce înseamnă partea de colectare a deșeurilor din 

zona 1 – Sârbi, deci dvs. mă mandatați să votez, acolo o să vedem exact despre ce este vorba. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia   3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

6. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Prosenic-Dunca Gabriel -Cristian 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

7. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Bănărescu Radu 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

8. Proiect rivind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Bănărescu Radu 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

9. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Mocan Dan 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate 

 

10. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Verkes Cristian-Valerian 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 
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11. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - 

în favoarea proprietarului construcției edificate –  Dorca Daniel-Vasile. 

  

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate 

 

12. Proiect privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 al  

SC PRIMA TĂUȚI SRL 
 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

13. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din 

cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat 

decontarea cheltuielilor de deplasare pentru lunile iulie-octombrie 2023. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, 

comisia  3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

14. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafețelor de teren înscrise în CF nr. 53822 Tăuții-Măgherăuș (str. 53) 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  

3-aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

15. Proiect cu privire la constatarea încetării Contractului de concesiune nr.256 din 

07.05.2008, la cererea concesionarului Ghișa Viorica. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

16. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafețelor de teren înscrise în CF nr. 54232 Tăuții-Măgherăuș (parte din   str. 1)  

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitatee. 

17. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate –Oancea Flavia 
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Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

18. Proiect cu privire la constatarea încetarii Contractului de concesiune nr.100 din 

31.05.2018, la cererea concesionarului Petrucz Robert-Cristian 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

19. Proiect privind aprobarea proiectului organizarii Reţelei Scolare a unitatilor de 

învaţamânt preuniversitar din orasul Tautii Magherauş pentru anul scolar 2024-2025. 

 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

20. Proiect privind acordarea unui ajutor de urgență familiei Verdeș cu domiciliul în Bușag, 

str. 117 nr. 2 

Primar: Așa cu bine știți, chiar în perioada sărbătorilor, la Bușag a avut loc un eveniment total 

neplăcut pentru familia Verdeș, la care printr-un incendiu, locuința a ajuns să nu mai poată fi 

folosită. Am propus să acordăm și noi sprijim și să venim în ajutorul familiei, mai ales ținând cont că 

acolo există o persoană cu handicap grav, handicap locomotor și consider că trebuie să facem astfel 

de gesturi pentru concetățenii noștri, deoarece trebuie să arătăm că ne pasă tuturor de necazurile care 

se abat asupra celor care au, să zicem, mai puțin noroc, și atunci am propus sprea aprobarea dvs., 

acest proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui ajutor pentru familia Verdeș de la Bușag. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

21. Proiect privind adoptarea  caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de 

sortare a deşeurilor municipale din zona 1 a jud. Maramureş. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia  3-

aviz favorabil 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

Se trece la proiectele suplimentare. 
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Proiectul suplimentar nr. 1, privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe 

anul 2023. 

 

Președinte de ședință:Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate 

 

 

Primar: Fiindcă ședința s-a terminat, permiteți-mi să vă urez dvs. domnilor consilieri, și pe această 

cale cetățenilor orașului Tăuții-Măgherăuș: La mulți ani!, Un an nou mai bun!, Un an nou fericit !, un 

an nou care să ne aducă tuturor sănătate, bucurii, belșug alături de familiile noastre și de noi toți. Vă 

mulțumesc!  

 

Președintele declară ședința închisă.  

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                     Secretar general, 

Rațiu Călin         Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

Întocmit, 

Mogia Patrick 


